
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  38  del  05/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ripulitura del sentiero di accesso al fontanile di Fonte Vallicupi (Rocca Sinibalda). Rilascio Nulla Osta.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00035 06/06/2024

 



VISTA la Legge Regionale n. 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 28 ottobre 2002, n. 39 “Norme in materia di gestione delle 

risorse forestali” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 18 aprile 2005, n. 7 di attuazione dell’articolo 36 della legge 

regionale 28 ottobre 2002, n. 39 - e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. G05363 del 19 aprile 2023 con la quale è stato affidato 

l’incarico ad interim, nelle more di nomina di altro dirigente, della responsabilità di direzione 

dell’Ufficio Tecnico della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia all’ing. 

Maurizio Rosati;  

RICHIAMATO il decreto del presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 

n. 1 del 21/04/2023,  con cui l’ing. Maurizio Rosati è stato nominato direttore facente funzioni 

della Riserva Naturale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 22 maggio 2023, n. 212 “Commissariamento degli 

enti regionali di diritto pubblico gestori delle aree naturali protette istituiti ai sensi delle leggi 

regionali 6 ottobre 1997, n. 29: "Norme in materia di aree naturali protette regionali", 4 aprile 

1979, n. 21, 25 novembre 1999, n. 36, 4 dicembre 2008, n.21 e 24 dicembre 2008, n.24 e 

successive modifiche” 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il 

quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva 

Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

VISTA la nota pervenuta il 25/04/24 da parte della Sig.ra Giulia Rossi titolare dell’omonima 

Azienda Agrituristica avente sede in Castel di Tora in Via Coltodino n. 62, con la quale si 

richiedeva il rilascio del nulla osta per la ripulitura, con mezzi meccanici, del sentiero di accesso 

al fontanile di F.te Vallicupi ad uso degli animali domestici della propria azienda; 

RICHIAMATA la ns. nota prot. n. 283 del 30/05/24 avente ad oggetto “richiesta ripulitura con 

mezzi meccanici del sentiero di accesso al fontanile di fonte Vallicupi. Comunicazione di non 

istruibilità” – con la quale si comunicava l’impossibilità ad avviare il procedimento di che 

trattasi, in assenza di richiesta da parte dell’Ente competente al rilascio dell’autorizzazione; 

PRESO ATTO della nota del Comune di Castel di Tora prot. n. 1427 del 01/06/24 (ns. prot. n. 

294 del 03/06/24), avente ad oggetto “richiesta ripulitura con mezzi meccanici del sentiero di 

accesso al fontanile Fonte Vallicupi. Comunicazione di non istruibilità – riscontro del Sindaco di 

Castel di Tora” – con la quale si autorizza, per la parte di competenza, la Sig.ra Giulia Rossi a 

ripulire il sentiero in oggetto previa acquisizione del nulla osta della Riserva Naturale; 

PRESO ATTO della nota del Comune di Castel di Rocca Sinibalda prot. n. 1665 del 03/06/24 

(ns. prot. n. 306 del 05/06/24), avente ad oggetto “richiesta ripulitura con mezzi meccanici del 

sentiero di accesso al fontanile Fonte Vallicupi. Riscontro del Sindaco di Castel di Rocca 

Sinibalda” – con la quale si autorizza, per la parte di competenza, la Sig.ra Giulia Rossi a 

ripulire il sentiero in oggetto previa acquisizione del nulla osta della Riserva Naturale; 

ESPERITI gli opportuni sopralluoghi da parte del Servizio Naturalistico dell’Ente; 

VISTA la relazione redatta dal responsabile del Servizio Naturalistico dell’Ente, allegata alla 

presente determinazione e considerata parte integrante della stessa (Allegato 1);   

 

CONSIDERATO che il sentiero di che trattasi risulta oggi difficilmente percorribile a causa 

della ricolonizzazione della vegetazione spontanea; 

Pagina  2 / 10

Atto n. A00035 del 06/06/2024



RITENUTO che per la ripulitura del sentiero di Fonte Vallicupi sia possibile l’uso di mezzi 

meccanici gommati di piccole dimensioni, senza innescare significativi fenomeni erosivi dei 

suoli; 

 

RITENUTO pertanto possibile rilasciare il Nulla Osta con prescrizioni, per la ripulitura del 

sentiero di accesso al fontanile di Fonte Vallicupi, con l’utilizzo di piccoli mezzi meccanici 

gommati;  
 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di rilasciare il Nulla Osta per la ripulitura del sentiero di accesso al fontanile di fonte 

Vallicupi, mediante l’utilizzo di piccoli mezzi meccanici gommati, fermo restando il 

rispetto delle seguenti prescrizioni: 

 

a. Le lavorazioni di riapertura dovranno attenersi unicamente al tracciato preesistente; 

 

b. Il decespugliamento dovrà limitarsi a quanto necessario per la percorrenza del 

sentiero per il fontanile e la larghezza del tracciato non potrà in alcun caso superare 

i 2,5 m (metri) lineari; 

 

c. Non dovranno essere tagliate, eradicate o danneggiate le piante a portamento 

piccolo arboreo presenti; 

 

d. Divieto assoluto di apertura di nuovi sentieri, tracciati e/o piste; 

 

e. Le lavorazioni di riapertura del sentiero sono consentite a mano con l’uso di 

decespugliatori o, in alternativa, mediante l’utilizzo di mezzi meccanici gommati di 

piccole dimensioni; 

 

f. Nell’area limitrofa alla sorgente e al fontanile di Fonte Vallicupi – con un buffer pari 

a 20 metri – non è ammesso l’uso di mezzi meccanici gommati; 

 

g. L’uso dei mezzi meccanici gommati dovrà essere sospeso in caso di pioggia intensa 

e/o in caso di elevata umidità del suolo; 

 

h. Le operazioni di ripulitura della vegetazione dovranno essere effettuate in idoneo 

periodo, al fine di evitare potenziali interferenze negative col ciclo riproduttivo delle 

specie ornitiche nidificanti - ovvero non potranno essere effettuate nel periodo 

compreso tra il 31 marzo e il 1 luglio; 

 

i. Divieto di alterazione o modifica del regime di deflusso delle acque; 

 

j. Tutte le operazioni di pulizia della vasca del fontanile, nonché le operazioni 

necessarie ad evitarne il riempimento, dovranno essere effettuate nel solo periodo 

post – riproduttivo delle specie di anfibi presenti e a sviluppo delle larve 

completato, ovvero esclusivamente nel periodo compreso tra il  1 ottobre e il 31 

dicembre; 

 

Pagina  3 / 10

Atto n. A00035 del 06/06/2024



k. L’eventuale eliminazione della vegetazione acquatica presente nella vasca del 

fontanile deve essere effettuata mano, sempre nell’arco temporale di cui al 

precedente punto, e non dovrà in alcun caso superare i due terzi (2/3) della 

superficie della vasca, al fine di salvaguardare le caratteristiche indispensabili per 

l’insediamento delle comunità acquatiche; 

 

l. Tutte le specie animali incidentalmente catturate o rimosse durante le operazioni di 

pulizia, con particolare riguardo alle specie di anfibi (in qualunque stadio di 

sviluppo: uova, larve, adulti, neotenici), dovranno essere rimesse nella vasca del 

fontanile; 

 

m. Dovrà essere data preventiva comunicazione scritta dell’inizio dei lavori alla Riserva 

Naturale; 

 

 

3. Di dare atto che il presente parere non pregiudica i diritti di terzi; 

 

4. Il presente nulla osta verrà trasmesso al Servizio Vigilanza della Riserva Naturale, ai 

Carabinieri Forestali – Comando Stazione di Rocca Sinibalda e al Comune di Rocca 

Sinibalda per gli adempimenti di competenza; 

 

5. Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando richiesta all' Ufficio 

del Difensore civico della Regione Lazio, via della Pisana 1301 - 00163 Roma; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/71 e ss.mm.ii., entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale, ovvero, da quello in cui 

l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

1199/1971. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

        Ing. Maurizio ROSATI 

Pagina  4 / 10

Atto n. A00035 del 06/06/2024



 Ufficio tecnico  

Servizio Naturalistico 

Dott. Andrea 
Pieroni 
 

05/06/2024 

 

 

 
1 

Premessa 
La sig.ra Giulia Rossi in qualità di titolare dell’azienda agrituristica omonima, ha richiesto a questa Riserva 
Naturale, il nulla osta per effettuare la ripulitura con mezzi meccanici del sentiero di accesso al fontanile di 
Fonte Vallicupi in Comune di Rocca Sinibalda. 
Successivamente (in data 03/06/24) il Comune di Rocca Sinibalda ha inviato una nota con la quale si 
autorizza la Sig.ra Giulia Rossi ad effettuare la ripulitura del sentiero, previa acquisizione del nulla osta della 
Riserva Naturale. 
 
Localizzazione dell’area dell’intervento 
Il sentiero a cui si fa riferimento si imbocca dalla strada sterrata che si origina dal tornante della intervalliva 
Vallecupola – Castel di Tora, in località Fonte Porraglia. Dopo circa 300 metri di sterrata, il sentierino in 
questione si dirige in direzione sud ovest,  sviluppandosi per circa 260 metri fino ad arrivare al fontanile di 
fonte Vallicupi (fig. 1 ). 

 
Fig. 1 – estratto cartografico con indicazione del fontanile (F.te Vallicupi). La freccia rossa indica l’inizio del sentiero di cui si chiede 
la ripulitura. 
 
Il fontanile e il relativo sentiero che consente di raggiungerlo sono ubicati nelle particelle 6 e 7 del foglio 42 
del catasto di Roccasinibalda (vedi fig. 2). 
 

Gradi decimali (WGS84) lat. lon. 

inizio sentiero (accesso da strada) 42,234816 12,982285 

fontanile 42,233049 12,981711 

 

Pagina  5 / 10

Atto n. A00035 del 06/06/2024



 Ufficio tecnico  

Servizio Naturalistico 

Dott. Andrea 
Pieroni 
 

05/06/2024 

 

 

 
2 

 
Fig. 2 – estratto cartografico con evidenza delle particelle catastali 

 
Descrizione ambientale dell’area 
Lo scrivente ha effettuato, in data 09/04/24, un sopralluogo per la verifica dello stato dei luoghi -  la 
situazione riscontrata durante il sopralluogo è quella di un sentierino percorribile solo parzialmente, in 
seguito allo sviluppo della  vegetazione arbustiva (vedi foto). 

 

 

Foto 1 - Imbocco del sentiero dalla carrareccia sterrata Foto 2 - Parte finale sentiero, solo in questo tratto il tracciato è visibile 
e percorribile facilmente  

  

Pagina  6 / 10

Atto n. A00035 del 06/06/2024



 Ufficio tecnico  

Servizio Naturalistico 

Dott. Andrea 
Pieroni 
 

05/06/2024 

 

 

 
3 

 

 
Foto 3 - Parte finale sentiero, solo in questo tratto il tracciato è visibile 
e percorribile facilmente 

Foto 4 - Parte finale sentiero, vista su fontanile 

 

 
Foto 5 – fontanile (F.te Vallicupi) 

 
La vegetazione che caratterizza l’area in cui si trova il fontanile è costituita da bosco misto - con individui 
aventi fusti con diametri modesti in seguito alla  superficialità e pietrosità del suolo (ed alla passata 
ceduazione).  Le specie prevalenti sono roverella (Quercus pubescens), cerro (Quercus cerris), carpino nero 
(Oystria carpinifolia), orniello (Fraxinus ornis) acero campestre (Acer campestre). 
Il sentiero attraverso il quale si raggiunge il fontanile è più che altro caratterizzato da qualche albero  e da 
un rigoglioso sottobosco costituito da: ginepro comune (Juniperus communis),  ginepro ossicedro (Juniperus 
oxycedrus), ginestra dei carbonai (Cytisus scoparius), ginestra comune (Spartium junceum), biancospino 
(Crataegus monogyna), prugnolo (Prunus spinosa), rovo (Rubus ulmifolius), rosa (Rosa sp.). 
La sorgente “fonte Vallicupi” parzialmente captata e alimentante l’omonimo fontanile ha valenza 
naturalistica: infatti costituisce un sito riproduttivo per alcune specie di anfibi di interesse 

Pagina  7 / 10

Atto n. A00035 del 06/06/2024



 Ufficio tecnico  

Servizio Naturalistico 

Dott. Andrea 
Pieroni 
 

05/06/2024 

 

 

 
4 

conservazionistico, come la salamandrina di Savi (Salamandrina perspicillata), il tritone punteggiato 
(Lissotriton vulgaris) e la rana appenninica (Rana italica). In passato la Riserva Naturale realizzò una piccola 
pozza effimera in vicinanza al fontanile(ad oggi completamente interrata), per favorire l’espansione di un 
altro anfibio di interesse unionale, l’ululone appenninico (Bombina pachypus) - che però non venne mai 
rilevato. 
 
Vincoli esistenti 
Riferendoci alla proposta di Piano della Riserva (in fase di adozione), l’area in cui ricade il sentiero in 
oggetto, è classificata come zona di riserva generale – nello specifico zona B3: boschi produttivi, 
comprendente sistemi forestali a prevalente funzione protettiva e boschi a prevalente funzione produttiva.  
I principali obiettivi gestionali per queste aree sono volti a garantire la stabilità dei versanti, la tutela 
dell’equilibrio idrogeologico e il mantenimento delle fitocenosi in condizioni di elevata naturalità, in 
relazione alle caratteristiche pedo-climatiche dell’area. 
 
La figura sottostante evidenzia i vincoli esistenti da PTPR della Regione Lazio. 

 
ˉ Aree naturali 

protette 
ˉ Aree boscate 
ˉ Fascia di 

rispetto acque 
pubbliche 
(intorno al Fosso 
Vallicupi) 

 

 
Si evidenzia inoltre che i soprassuoli boschivi adiacenti all’area di interesse (e parzialmente la stessa 
particella in cui si trova il sentiero di accesso al fontanile) - sono interessati da progetti di utilizzazione 
forestale, nell’ambito del Piano Gestione e Assestamento Forestale dell’Università Agraria di Vallecupola.  
 
Conclusioni 
Il sentiero che conduce a Fonte Vallicupi è rimasto facilmente percorribile per diversi anni, dopodiché la 
vegetazione spontanea ha ricolonizzato il tracciato. Tale situazione è documentata dalle ortofoto realizzate 
in anni diversi (vedi figura 3). 

 

 
 
 
 
 
Fig. 3a – immagine ortofoto del 2011, 
la traccia che porta al fontanile 
(rombo) risulta larga e ben evidente 
(enfatizzata con linea gialla). 
 
 
 
 

Pagina  8 / 10

Atto n. A00035 del 06/06/2024



 Ufficio tecnico  

Servizio Naturalistico 

Dott. Andrea 
Pieroni 
 

05/06/2024 

 

 

 
5 

 

 

 
 
 
 
 
Fig. 3b – immagine ortofoto del 2020, 
il sentiero che porta al fontanile non 
risulta più evidente. 

Conseguentemente è possibile prevederne la riapertura al fine di facilitare il transito dei domestici 
all’abbeverata. Appare però opportuno seguire alcuni accorgimenti nelle lavorazioni, finalizzate alla 
riduzione di fenomeni erosivi dei suoli (soprattutto in considerazione che il sentiero interessa la fascia di 
rispetto del fosso Vallicupi), evitando danni al soprassuolo forestale in evoluzione e l’apertura di possibili 
vie d’accesso percorribili da mezzi meccanici.  
Per quanto riguarda l’abbeveratoio di Fonte Vallicupi – sebbene non siano state presentate istanze di  

pulizia della vasca – si ritiene utile indicare ugualmente prescrizioni a tali operazioni, a tutela dell’habitat 
acquatico e delle biocenosi protette. 
 
Pertanto si dispongono le seguenti prescrizioni:  
 

 

 Le lavorazioni di riapertura dovranno attenersi unicamente al tracciato preesistente (come 

individuato nella figura 3a riportata sopra; 

 

 Il decespugliamento dovrà limitarsi a quanto necessario per la percorrenza del sentiero per il 

fontanile e la larghezza del tracciato non potrà in alcun caso superare i 2,5 m (metri) lineari; 

 

 Non dovranno essere tagliate, eradicate o danneggiati le piante a portamento piccolo arboreo 

presenti; 

 

 Divieto assoluto di apertura di nuovi sentieri e/o piste; 

 

 Le lavorazioni di riapertura del sentiero sono consentite a mano, con l’uso di decespugliatori 

o, in alternativa, mediante l’utilizzo di un piccolo mezzo meccanico gommato; 

 

 Nell’area limitrofa alla sorgente e al fontanile di Fonte Vallicupi – con un buffer pari a 20 metri 

– non è ammesso l’uso di mezzi meccanici gommati; 

 

 L’uso di mezzi meccanici gommati dovrà essere comunque sospeso in caso di pioggia intensa 

e/o in caso di elevata umidità del suolo; 

 

 Le operazioni di ripulitura della vegetazione dovranno essere effettuate in idoneo periodo, al 

fine di evitare potenziali interferenze negative col ciclo riproduttivo delle specie ornitiche 

nidificanti - ovvero non potranno essere effettuate nel periodo compreso tra il 31 marzo e il 1 

luglio; 

 
 Divieto di alterazione del regime di deflusso delle acque; 

 

 Tutte le operazioni di pulizia della vasca del fontanile, nonché le operazioni necessarie ad 

evitarne il riempimento, dovranno essere effettuate nel solo periodo post – riproduttivo delle 

specie di anfibi presenti e a sviluppo delle larve completato, ovvero esclusivamente nel 

Pagina  9 / 10

Atto n. A00035 del 06/06/2024



 Ufficio tecnico  

Servizio Naturalistico 

Dott. Andrea 
Pieroni 
 

05/06/2024 

 

 

 
6 

periodo compreso tra il  1 ottobre e il 31 dicembre; 

 

 L’eventuale eliminazione della vegetazione acquatica presente nella vasca del fontanile deve 

essere effettuata mano, sempre nell’arco temporale di cui al precedente punto, e non dovrà in 

alcun caso superare i due terzi (2/3) della superficie della vasca, al fine di salvaguardare le 

caratteristiche indispensabili per l’insediamento delle comunità acquatiche. 

 

 Tutte le specie animali incidentalmente catturate o rimosse durante le operazioni di pulizia, 

con particolare riguardo alle specie di anfibi (in qualunque stadio di sviluppo: uova, larve, 

adulti, neotenici), dovranno essere rimesse nella vasca del fontanile. 
 

 Dovrà essere data comunicazione scritta dell’inizio dei lavori alla Riserva Naturale; 

 

 

_________________________________________ 

 
Il responsabile del Servizio Naturalistico 

(dott. Andrea Pieroni) 

 
 

 

Pagina  10 / 10

Atto n. A00035 del 06/06/2024


